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Velkommen til Business Region North Denmarks (BRN) års-
rapport for 2025.

Glæd dig til en rundtur i de indsatser, som vi her i BRN har ar-
bejdet med i 2025. Arbejdsopgaverne tager alle udgangspunkt 
i de dagsordener, som vi står sammen om i vores landsdel på 
tværs af de 11 kommuner og Region Nordjylland. 

Vi samler op på årets resultater, vigtige begivenheder, spæn-
dende besøg og nåede mål og milepæle i det forgangne år.

Formand for BRN Per Bach Laursen og borgmester i Vesthim-
merlands Kommune, opsummerer året, og herefter fortæller vi 
om vores vigtigste indsatsområder. 

Dernæst følger et overblik over vores aktivitetshøjdepunkter, 
økonomi og operatører.

God fornøjelse.

Indledning

Kontakt os for mere info
Ønsker du at vide mere om vores indsatser eller indlede et 
samarbejde med os, er du altid velkommen til at kontakte 
BRN-sekretariatet.

Med venlig hilsen

Christine Lunde, sekretariatschef 
Tlf.: 23320332 og mail: clc@aalborg.dk

Marie Hau, konsulent 
Tlf.: 28126313 og mail: Marie.hau@aalborg.dk



2025 er året, hvor vi kunne fejre 10-års jubilæum 
for Business Region North Denmark (BRN).

Tilbage i 2015 blev man enige om at danne en 
nordjysk business region, som skulle være en er-
hvervspolitisk platform. BRN skulle løfte de store 
dagsordener på tværs af de 11 nordjyske kom-
muner og Region Nordjylland.

Det skulle kort sagt være et talerør og en fælles 
stemme, som skulle kunne høres hele vejen fra 
Nordjylland til Christiansborg.

Formålet med BRN er blevet opfyldt. Det kan jeg 
konkludere, når jeg kigger tilbage på årene, der 
er gået. Der er skabt store og vigtige resultater. 
Vi har opnået milepæle, som vi ikke havde nået, 

10 års sammenhold er kun en start
 
Af: Formand i BRN Per Bach Laursen og borgmester,  
Vesthimmerlands Kommune

hvis kommunerne selv skulle trække læsset hver 
især.

Der er mange fælles dagsordener på tværs af re-
gionen, og når vi står skulder ved skulder med 
budskaberne, oplever vi, at politikerne på Chri-
stiansborg, embedsværket og pressen lytter. 
Det vi fortæller dem, er budskaber og argumen-
ter, som de kan bruge for at gøre beslutnings-
processer bedre, så beslutningerne bliver skabt 
på et oplyst grundlag – og det er ofte et langt 
sejt træk.

Der er flere resultater, som springer i øjnene. 
Der er arbejdet med etableringen af Den 3. Lim-
fjordsforbindelse og øget synlighed om den 
manglende udbygning af elnettet i Nordjylland, 



og etableringen af KlimaNord - det tværregiona-
le klimasekretariat i Nordjylland. Og med initia-
tivet Vækst Via Viden har vi siden 2016 matchet 
3.500 højtuddannede med lokale virksomheder.
Senest var der tildelingen af Forsvarets nye fy-
siske rammer til konstruktion af større militære 
skibe, som blev placeret i Nordjylland. Disse ind-
satser er synlige resultater som følge af BRN’s 
indsats gennem et årti.

Forsvarets nye fysiske rammer til konstruktion 
af større militære skibe Havn fortjener at blive 
fremhævet. Der er indsamlet viden, dokumen-
tation og fremlagt gode argumenter for, hvorfor 
lige netop Nordjylland skulle vælges som hjem-
stedet for faciliteten – frem for de øvrige lands-
dele, som også bød ind på opgaven.

Projektet kan reelt set resultere i op mod 700 
nye arbejdspladser i vores landsdel – og den 
bedrift kom i stand gennem en fælles, nordjysk 
indsats, hvor folketingspolitikere, kommunal- og 
regionspolitikere, erhvervslivet, erhvervsorgani-
sationer, uddannelsesinstitutioner og erhvervs-
fremmeaktører gik sammen om at fortælle, 
hvorfor Nordjylland havde det rette værditilbud 
til at løfte opgaven til gavn for hele Danmark.

Det er en stor opgave, som ligger foran os i form 
af rekruttering og uddannelse af kvalificeret 
arbejdskraft. Men løsningen ligger igen i sam-
arbejdet på tværs af Nordjylland i form af virk-
somheder, uddannelsesinstitutioner, erhvervs-
fremmeaktører og kommuner.

Arbejdet er allerede i gang, og jeg er ikke i tvivl 
om, at vi lykkes med opgaven, og etableringen 

Der var stor opbakning 
til den første kick-off i 2015 

ved etableringen af BRN. 



vil komme hele Nordjylland til 
gavn. I 2025 fik vi også nyheden 
om, at Forsvaret vil placere 1250 
nye faste årsværk i Nordjylland, 
og det understøtter endnu en-
gang, at Nordjylland er forsvars-
region nr. 1. 

Grøn energiproduktion skal 
belønnes
Et af årets store temaer har væ-
ret etableringen af nye VE-an-
læg – og dermed nye anlæg til 
produktion af grøn strøm. Det 
skal være med til at gøre os 100 
procent uafhængige af russisk 
gas. Vi skal opjustere produktio-
nen af energi i Danmark, og den 
skal være grøn. Det giver udfordrin-
ger ude i kommunerne, hvor vi lokalt 
skal balancere udviklingen af ny grøn 
energiproduktion med risikoen for, at vores 
borgere påvirkes negativt af et nyt anlæg tæt på 
deres hjem.

Derfor har vi i 2025 indledt et samarbejde med 
Business Region MidtVest (BRMV), der består 
af syv kommuner i det midt- og vestjyske. Vi 
mener, at man som kommune skal honoreres 
i langt højere grad end i dag, når man lægger 
jord til VE-anlæg. Vi har sammen med BRMV og 
yderligere syv kommuner samt Rådet for Grøn 
Omstilling foreslået, at der betales et tilskud på 
fire øre per produceret kilowatt-time grøn strøm 
til den kommune, som lægger jord til anlægget.

Det kan samlet set give DKK 550 mio. om året, 
som skal fordeles ud til de kommuner, som har 
solcelle- og vindmølleparker. Det skal være frie 
midler, som kommunen selv kan bestemme, 
hvad de kan bruges på. Vedtages forslaget, så vil 
det betyde, at vi her i Nordjylland kan modtage 
DKK 130 mio. om året til deling.

Sæt mere strøm til Nordjylland
Udviklingen af det nordjyske elnet er et andet 
vigtigt fokusområde, som vi arbejder med i 
BRN-regi. Desværre er elnettet spændt til briste-
punktet, da der kommer yderligere tryk på med 
den grønne omstilling og nye VE-anlæg. Og det 

"Det er en stor opgave, 
som ligger foran os i 
form af rekruttering og 
uddannelse af kvalificeret 
arbejdskraft. Men løsningen 
ligger igen i samarbejdet 
på tværs af Nordjylland 
i form af virksomheder, 
uddannelsesinstitutioner, 
erhvervsfremmeaktører og 
kommuner."

bliver kun værre i fremtiden, hvor forbruget vil 
accelerere. Manglende elnet kan sætte en stop-
per for den grønne omstilling, erhvervsudvikling 
og mulighederne for at producerer grøn strøm. I 
den forbindelse har vi skabt den nordjyske elne-
talliance, som i dag består af Port of Hirtshals, 
Aalborg Universitet, Norddanmarks EU kontor, 
Green Port North, Erhverv Norddanmark, loka-
le DI afdelinger, lokale Dansk Metal afdelinger, 
Green Hub Denmark, Skagen Havn, Erhvervshus 
Nord, Agillix, Aalborg Portland og Invest in Aal-
borg med Business Region North Denmark som 
tovholder, og flere nye partnere er på vej ind i 
alliancen. Her planlægger vi en række initiativer 
og aktiviteter, som skal sætte fokus på udbyg-
ningen af elnettet i Nordjylland. Vi har blandt 
andet færdiggjort en analyse af behovet for en 
udvidelse. Den viser, at der i de 11 kommuner er 
mange spændende, nye projekter under udvik-
ling.

Men de kan kun realiseres, hvis elnettet udbyg-
ges rettidigt. Derfor er det ekstremt vigtigt, at 



Energinet og landspolitikerne prioriterer udbyg-
ningen af transmissionsnettet i hele Nordjylland.

Fælles om klimaløsningerne 
Jeg har også nydt at deltage i møderne i vores 
Klimapolitiske Dialogforum, hvor vi mødes by-
rådsmedlemmer, regionsmedlemmer og rele-
vante fagdirektører, og med deltagelse af BRN- 
og KKR-sekretariaterne. Møderne planlægges 
af KlimaNord, der er hele Nordjyllands klimase-
kretariat, som samler kommunernes miljøafdel
inger og politikerne til fælles erfaringsudveks-
ling omkring kommunernes klimaplaner. Vi er 
den eneste region i Danmark, som har valgt at 
gå sammen på den måde i arbejdet med den 
grønne omstilling.

Alle 11 kommuner i BRN og Region Nordjylland 
har skrevet under på en fælles klimaambition, 

som nu er opdateret og viser vejen mod at gøre 
Nordjylland endnu grønnere. Den fælles nord
jyske klimaambition ser ud til at virke.

Seneste oversigt fra 2022 fra KlimaNord viser, at 
vedvarende energi dækker 44 procent af vores 
energiforbrug. Vores mål er at være 100 procent 
selvforsynende med vedvarende energi i 2040, 
som vi sammen har sat som mål.

I det nordjyske erhvervsfyrtårn, CO2Vision, ar-
bejdes der på at udvikle den samlede værdikæ-
de for fangst, transport, anvendelse og lagring 
af CO2. Her er man godt i gang med test og de-
monstration af teknologi inden for CCUS med 
vejledning af små og mellemstore virksomhe-
der på området – med kompetenceudvikling af 
nuværende og kommende medarbejdere samt 
sikring af kvalificeret arbejdskraft.

Klimapolitisk 
Dialogforum i 

foråret 2025



Nordjyllands stærke fælles stemme
Når 11 borgmestre og én regionsrådsformand 
hæver stemmen, så lytter de på Christiansborg, 
i embedsværket og i pressen. Og heldigvis har 
vi et godt samarbejde med de lokalt valgte fol-
ketingspolitikere og de øvrige MF’ere samt mi-
nistrene. Derfor er der positiv respons, når vi 
sender en invitation til en minister for at komme 
til Nordjylland og høre, hvad vi har på dagsorde-
nen.

I 2025 er det bl.a. blevet til et besøg af daværen-
de beskæftigelsesminister Ane Halsboe Jørgen-
sen, og forsvarsminister Troels Lund Poulsen for 
at synliggøre Nordjylland som forsvarsregion. 
Flere delegationsbesøg fra Christiansborg har 
også besøgt os med udgangspunkt i de dagsor-
dener, som vi har på programmet. 

Vi har flere invitationer ude ved forskellige mi-
nistre, så vi kan fortsætte dialogen med de rele-
vante ministre i 2026.

Efter kommunal- og regionsrådsvalget i 
november 2025 har vi naturligt fået skif-
tet ud i bestyrelsen i BRN, som består 
af de nordjyske borgmestre og re-
gionrådsformanden. Det betyder, 
at vi siger farvel til Mogens Gade 
(Jammerbugt), Karsten Thomsen 
(Frederikshavn), Mogens Jesper-
sen (Mariagerfjord), Hans Ejner 
Bertelsen (Morsø) og Tobias Birch 
Johansen (Læsø). Jeg vil gerne 
takke for deres indsats og for det 
gode samarbejde i BRN.

Der skal også lyde et stort vel-
kommen til de nye medlemmer af 
bestyrelsen – Jon Andersen (Fre-
derikshavn), Christian Hem (Jam-
merbugt), Niels Odgaard (Læsø), 
Jesper Skov Mikkelsen (Mariager-
fjord) og Jens Dahlgaard (Morsø).

Sammen skal vi fortsætte den 
fælles indsats på flere af de 
områder, hvor vi allerede har 
vist stærke resultater gennem 
de foregående år. Der kan læg-

ges flere kræfter i de nordjyske potentialer for 
den danske forsvarsindustri og ikke mindst det 
fortsatte fokus på Nordjyllands elnet. Noget af 
det første vi kommer til at tage fat på i den nye 
bestyrelse, er at udforme en ny strategi for de 
næste fire år med fokus på interessevaretagelse 
indenfor den nordjyske vækstdagsorden og er-
hvervsudvikling.

Der er også nye områder, som for alvor kommer 
på dagsordenen, indsatser som den nye besty-
relse nu skal blive enige om. 

Der er stadig meget at stå sammen om, kæmpe 
for og råbe højt om for regionen og de nordjyske 
kommuner. Derfor ser jeg frem til vores stærke 
samarbejde, der gavner hele Nordjylland og alle 
nordjyderne.

"Sammen skal vi fortsætte 
den fælles indsats på flere af 
de områder, hvor vi allerede 
har vist stærke resultater 
gennem de foregående år. 
Der kan lægges flere kræfter 
i de nordjyske potentialer for 
den danske forsvarsindustri 
og ikke mindst det fortsatte 
fokus på Nordjyllands elnet."



Business Region North Denmark (BRN) er et 
erhvervspolitisk samarbejde mellem de 11 nord-
jyske kommuner og Region Nordjylland. Sam-
arbejdet sikrer, at Nordjylland får opmærksom-
hed, taletid og handling på Christiansborg.

Her arbejder vi i fællesskab for at styrke ramme-
betingelserne for vækst, udvikling og jobska-
belse i hele landsdelen i tæt samarbejde med 
nordjyske erhvervsaktører og uddannelsesinsti-
tutioner.
Samarbejdet er langsigtet, strategisk og til gavn 
for hele regionen. BRN er organiseret ved en 
bestyrelse, hvor alle borgmestre og regionsfor-
mand deltager samt en direktion med alle kom-
munaldirektører og regionsdirektør.

Sammen arbejder vi for Nordjyllands behov, 
styrker og potentiale på den nationale dagsor-
den med særligt fokus på fem pejlemærker.

Grøn omstilling
Skabe grobund for grøn omstilling og grøn vækst 
gennem konkrete indsatser og partnerskaber.

Infrastruktur
Sikre en stærk infrastruktur i regionen, fx veje, 
jernbane, grøn energi- og digital infrastruktur.

Erhverv
Styrke erhvervslivets vækstbetingelser med 
udgangspunkt i Nordjyllands strategiske 
styrkepositioner.

Investeringer
Øge Nordjyllands tiltrækningskraft for 
investeringer og midler.

Arbejdskraft
Fastholde, udvikle og tiltrække kvalificeret 
arbejdskraft til Nordjylland.

Om BRN

Vindmøllehuset nær Saltum

Principperne for de pejlemærker,  
vi samarbejder om, er:
•	At indsatsen indfrier en eller flere af 

BRN’s ovenstående pejlemærker

•	At indsatsen løftes bedst i et strategisk 
fællesskab på tværs af de nordjyske 
kommuner og Region Nordjylland

•	At indsatsen gavner Nordjylland 
geografisk bredt

Styrken i BRN er et stærkt medejerskab, 
en stærk forankring og et stærkt engage-
ment i bestyrelsen, hvor de 11 nordjyske 
borgmestre og regionsrådsformanden 
sammen søger at realisere fællesska-
bets formål. BRN’s direktion består af de 
nordjyske kommunaldirektører og regi-
onsdirektøren. Bestyrelsen og direktio-
nen understøttes af et sekretariat, som er 
drivende i forhold til bl.a. interessevareta-
gelse, politisk betjening, koordinering af 
aktiviteter og opgaver forbundet med en 
række operatørdrevne indsatser.



Hos BRN arbejder vi på at sikre en stærk infra-
struktur i regionen. Det er f.eks. veje, jernbane, 
samt grøn energiinfrastruktur og den digitale 
infrastruktur.

En fremtidssikring af Nordjyllands infrastruktur 
er en forudsætning for både erhverv og bo
sætning, da det er vigtigt, at varer og borgere 
kan bevæge sig frit på tværs af regionen. 
Virksomheder tør ikke etablere sig i vores del af 
landet, hvis de ikke kan stole på, at nødvendige 
råmaterialer til deres produktion kan nå frem 
i tide. Det er også centralt, at de færdige varer 
kan nå rettidigt frem til kunderne. Det samme 
gør sig gældende, hvis virksomhedernes med
arbejdere risikerer at sidde fast i kø på vej til 
og fra arbejde. Gode trafikale forhold og en 
velfungerende offentlig transport er også et 
vigtigt element, når nye borgere skal motiveres 
til at bosætte sig i Nordjylland for dermed at 
bidrage til udviklingen af regionen og dens 
erhvervsliv. Derfor arbejder vi i BRN for at sikre 
en tilstrækkelig og fremtidssikret infrastruktur i 

form af veje, broer og offentlig transport i vores 
del af landet. 

Og så skal vi selvfølgelig fremhæve etableringen 
af Den 3. Limfjordsforbindelse, som har stået 
højt på dagsordenen i de seneste år, og som her 
i 2025 er igangsat. Den 3. Limfjordsforbindelse 
forventes at skabe en samfundsøkonomisk nu-
tidsværdi på DKK 624 mio. og giver trafikanterne 
en tidsgevinst, der er beregnet til DKK 6,13 mia.

Infrastruktur 
Det første store skridt til en 3. Limfjordsforbindelse er taget

   Indsatsområde

•	Kronik i Jyllands-Posten om behovet 
for elektrificering af jernbanen  

•	Fulgt udviklingen af 
brintinfrastrukturen i Danmark

•	Deltaget i Grønn Jyllandskorridors 
afslutningskonference

•	Været en del af komiteen for  
Den 3. Limfjordsforbindelse.

 Sammen har vi i 2025:



Nordjylland er massivt udfordret af mangel på 
adgang til en tilstrækkelig energiinfrastruktur. 
Regionen har forudsætningerne for at spille en 
nøglerolle i den grønne omstilling, fordi man her 
har arealerne og viljen til at udbygge produkti-
onen af vedvarende energi (VE) i en sådan grad, 
at man kan forsyne andre dele af Danmark, hvor 
elforbruget er højere end elproduktionen. Des-
uden er der en lang række projekter med fokus 
på VE, Power-to-X og CO2-fangst, -lagring og 
anvendelse på tegnebrættet hos offentlige og 
private aktører i Nordjylland, der ikke kan reali-
seres, hvis der ikke kommer tilstrækkeligt kapa-
citet i elnettet.

Elnettet i Nordjylland er blevet underprioriteret 
gennem mange år, hvor der samtidig er inve-
steret massivt i øvrige dele af Danmark. Det er 
på høje tid, at der gøres noget ved det. Hvis det 
nordjyske elnet ikke udbygges tilstrækkeligt in-
den for en overskuelig tidshorisont, vil det ikke 
alene være skadeligt for den grønne omstilling, 
det vil også betyde tab af grønne jobs og vækst-
muligheder i Nordjylland.

Vores ønske på tværs af de 11 nordjyske kom
muner og Region Nordjylland er, at Staten skal 
prioritere investeringer i det nordjyske elnet, så 
det skaber rammerne for elektrificering af eksi-
sterende virksomheder og skaber fundamentet 
for nye virksomheder og arbejdspladser i hele 
regionen samt bidrager til forsyningssikkerhe-
den til gavn for hele Danmark. Desuden ønsker 
vi, at Nordjylland tænkes ind i det kommende 
brint-backbone; et rørført system til transport af 
brint gennem Danmark og videre til de nærme-
ste eksportmarkeder. I 2025 har vi i samarbej-
de med 15 andre kommuner, og Rådet for Grøn 
omstilling arbejdet på en fremtidig model, som 
skal honorere de kommuner, som lægger jord 
til VE-anlæg. Det er kun ret og rimeligt, at de 
kommuner, som stiller jord til rådighed til hele 
Danmarks grønne omstilling belønnes særskilt. 
Samtidig er det vores ambition at blive selvforsy-
nende i Nordjylland med grøn strøm.

Grøn omstilling 
Der skal sættes mere strøm til Nordjylland

   Indsatsområde



Om vores indsats
I BRN baner vi vejen for sikringen af en tilstrækkelig grøn energiinfrastruktur og et stærkt funda-
ment for den grønne omstilling i Nordjylland gennem:

•	Løbende, tæt og konstruktiv dialog med centrale aktører og politiske beslutningstagere på 
nationalt plan – særligt hos Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, Energistyrelsen samt 
Energinet

•	Dannelse af stærke alliancer og samarbejdsfællesskaber med relevante interessenter på tværs af 
Nordjylland og Danmark med fokus på vidensdeling samt fælles interessevaretagelse

•	Sikring af et opdateret vidensgrundlag ift. nuværende samt kommende produktion og aftag af 
vedvarende energi og nordjyske CCUS-initiativer m.v.

•	Synliggørelse af Nordjyllands problemstillinger og vores bud på løsninger gennem en 
koordineret og fortløbende ekstern kommunikationsindsats via pressen, sociale medier og 
øvrige kanaler.

•	Øvrig politisk interessevaretagelse.

•	Haft dialogmøder med Energinet

•	Haft dialogmøder med de nordjyske 
el-distributionsselskaber (DSO’ere)

•	Har afholdt møder med den nordjyske 
elnetalliance

•	Været medarrangør af Skagerrak 
Hydrogen Backbone konference i 
Hirtshals

•	Haft dialogmøder med relevante 
samarbejdspartnere

•	Udarbejdet kapacitetsanalyse for det 
nordjyske eltransmissionsnet 

•	Udarbejdet høringssvar til 
Energistyrelsen og Energinet 

•	Deltaget i regionale- og nationale 
konferencer for faglig ajourføring 

•	Været aktiv i medierne og på LinkedIn 
med budskabet om, at elnettet i 
Nordjylland skal udvides.

 Sammen har vi i 2025:



Det øgede globale konfliktniveau tydeliggør 
nødvendigheden af et stærkt dansk forsvar, der 
kan fungere i rammen af NATO og forsvare vores 
territorium. Her har Nordjylland en vigtig rolle. 

Nordjylland er en forsvarsregion, der huser Hæ-
ren, Søværnet, Flyvevåbnet, Jægerkorpset, Mi-
litærpolitiet, flere styrelser under Forsvarsmi-
nisteriet og flere hjemmeværnsenheder. Uden 
for Forsvarets hegnspæle findes dertil et vele-
tableret forsvarsorienteret økosystem bestå-
ende af industri, erhverv, kapitalforvaltere, ud-
dannelsessektoren, professionelle og frivillige 
foreninger m.v. – alle samfundsaktører, som på 
hver sin måde har noget værdifuldt at tilbyde 
Forsvaret.

Den 28. juni 2023 indgik regeringen sammen 
med et bredt flertal i Folketinget et forsvars-
forlig. Der er tale om et tiårigt rammeforlig for 
perioden 2024-2033. Med aftalen skal der inve-

steres omtrent DKK 200 mia. i Forsvaret, som er 
udmøntet i en række politiske delaftaler under 
rammeforliget. Dertil har forligskredsen etable-
ret Accelerationsfonden som tilvejebragte yder-
ligere DKK 50 mia. i 2025 og 2026.

Vi arbejder i BRN for at synliggøre Nordjyllands 
forsvarsrelaterede værditilbud og behov, så vo-
res region kan bidrage mest muligt til styrkel-
sen af Forsvaret, og samfundet får mest muligt 
værdi for pengene, og tiltrække investeringer til 
vores landsdel, og dermed skabe nye arbejds-
pladser i hele Nordjylland. 

I 2025 har vi kunnet glæde os over, at forligskred-
sen har peget på Nordjylland som kommende 
placering for en ny samlefacilitet for fremtidens 
flådeskibe, og 1.250 nye faste årsværk er for-
delt ud på forskellige garnisoner i 
Nordjylland. 

Forsvar 
Nordjyllands rolle i styrkelsen af Danmarks forsvar

   Indsatsområde

Om vores indsats
I BRN arbejder vi for at styrke Forsvaret 
i vores region ved:

•	At sikre et stærkt nordjysk aftryk i 
udmøntningen af forsvarsforliget 
2024-33 målt på arbejdspladser, 
udbygning af eksisterende enheder 
og herunder udvidelse af Nordjyllands 
vedligeholdelses- og logistikkapacitet

•	At synliggøre Nordjyllands 
værditilbud, der imødekommer 
Forsvarets udfordringer og behov

•	At målrette vores interessevaretagelse 
og facilitere og afholde møder med 
interessenter, nøglepersoner og 
politikere for at sikre fælles fodslag og 
et tilstrækkeligt vidensfundament til 
brug i beslutningsprocesserne. 

Forsvarsminister Troels 
Lund Poulsen besøgte 
Frederikshavn havn  
for at bese området  
for placeringen af  
det nye flådeskibs-
værft. 



•	Arbejde for at tiltrække  
Forsvarets nye fysiske rammer 
til konstruktion af større mili-
tære skibe til Nordjylland/ 
Frederikshavn

•	Afholdt dialogmøder med re-
levante samarbejdspartnere

•	Fået en aftale i stand, så der 
nu er kommet en regelforenk-
ling, der skal gøre det lettere 
for Forsvaret at gennemføre 
særtransporter på de nord
jyske veje 

•	Bidraget til genåbningen af 
ammunitionsfabrik i Elling

•	Samarbejdet med UCN og HK 

Stat om tiltrækning af en ny 
professionsbachelor uddan-
nelse i cybersikkerhed på UCN

•	Argumenteret for nødvendig-
heden af at placere 1250 nye 
årsværk i Nordjylland

•	Udarbejdet datagrundlag for 
Nordjyllands konkurrence-
mæssige fordele  

•	Arbejdet for at tiltrække dele 
af søofficersuddannelsen til 
Nordjylland 

•	Sat initiativer i gang der skal 
understøtte udbygningen 
af arbejdskraftudbuddet i 
Nordjylland

 Sammen har vi i 2025:

Den. 9. april 2025 deltog en række 
aktører i en rundbordssamtale på 
Aalborg Kaserne om mulighederne for 
fremtidige investeringer i Forsvaret i 
Nordjylland. 
Bagerste række fra venstre: Lars 
Erik Jønsson, direktør Erhvervshus 
Nordjylland, Bjarne Laustsen, 
MF (A), Michael Elsøe Frandsen, 
regimentschef, Trænregimentet, Lars 
Fischer, direktør, Orskov Yard, Christine 

Lunde, sekretariatschef, BRN, Jesper 
Wengel, dekan, det ingeniør- og natur
videnskabelige Fakultet, AAU
Midt fra venstre: Neil Jacobsen, 
direktør, EUC Nord, Søren Smalbro, 
borgmester, Hjørring Kommune, 
Simon Kollerup, MF + forsvarsordfører 
(A), 
Første række fra venstre:  John 
Karlsson, formand, Dansk Metal 
Vendsyssel og byrådsmedlem, 

Frh Byråd (A), Karsten Thomsen, 
borgmester, Frh Kommune (A), 
Thomas Kastrup, direktør, UCN 
Erhverv, Per Bach Laursen, formand 
BRN, borgmester i Vesthimmerland 
Kommune (V), Pia Ankerstjerne, 
direktør, MARTEC, Henrik Mørkholt, 
Managing Director, DESMI, Thomas 
Leander, direktør, Everllence i 
Frederikshavn.



Klimaalliancen er et partnerskab mellem KL og 
Realdania, der skal bidrage til, at kommuner-
ne går fra plan til klimahandling. Klimaallian-
cen understøtter det store omstillingsarbejde, 
som kommunerne har sat i gang for at nå deres 
2030 mål og klimaneutralitet i 2050. Concito og 
bynetværket C40 er videnspartnere i alliancen. 
Klimaalliancen er forankret regionalt gennem 
KlimaNord - det nordjyske klimasekretariat – og 
har været organiseret i BRN sekretariatet siden 
2023. Med Klimasekretariatet er der skabt et 
solidt fundament for, at KlimaNord kan støtte 
op om kommunernes implementering af egne 

Klima 
KLIMANORD - Sammen om den nordjyske klimaindsats

   Indsatsområde
KlimaNord holdt temadag i Hjørring for klimakoordinatorerne fra de 11 nordjyske kommuner i BRN.

klimaplaner og dermed sikre en fælles nordjysk 
indsats for klimaomstillingen. 

2025 har båret præg af et stærkt fokus på at 
igangsætte arbejdet med at nedbringe de for-
brugsbaserede udledninger i kommunerne. 
For at løfte opgaven har KlimaNord afholdt et 
særligt udviklet opkvalificeringsforløb for de 
nordjyske kommuner om forbrugsbaserede 
udledninger.

Som noget nyt har KlimaNord i 2025 også sat 
spot på, hvordan det er muligt at styrke og sik-



•	Deltaget med oplæg på konferencen EU 
Mission on Adaption to Climate Change i 
Wrocław, Polen 

•	Afholdt to omgange af Klimapolitisk 
Dialogforum for de nordjyske politikere 
og tekniske direktører. Her har emnerne 
været henholdsvis ”Klimaledelse og 
Grønne Treparter” samt ”Nordjyllands 
Grønne Fremtid”. I alt deltog 51 politikere 
og direktører fra de 11 kommuner og 
Region Nordjylland.

•	Afholdt temadage for fagmedarbejdere 
indenfor emnerne grøn energi, mobilitet 
og klima, klimatilpasning, landbrug 
og arealanvendelse, forbrugsbaserede 

udledninger, og rimelig og retfærdig 
fordeling, på tværs af de nordjyske 
kommuner med henblik på opkvalifi
cering, erfaringsudveksling og udvikling 
af fælles projekter. Her har op imod 300 
fagmedarbejdere deltaget hen over året.

•	Arbejdet for at fremme grøn energi i 
Nordjylland, og herunder udarbejdet 
høringssvar og understøttet BRN i 
indsatsen for at øge kapaciteten i det 
nordjyske elnet

•	Opstartet opdaterings- og recertificering 
processen for tre kommuner, der 
forventes at have en opdateret klimaplan i 
løbet af 2026.

I 2025 har vi:

re bred folkelig opbakning til implementering 
af klimatiltag og fremtidige klimaplaner ved at 
have strategisk fokus på rimelig og retfærdig 
fordeling af goder og byrder. 

I foråret 2025 deltog KlimaNord på konferencen 
EU Mission on Adaption to Climate Change i 
Wrocław, Polen. KlimaNord havde et oplæg 
med omkring, hvordan de første nordjyske 
klimaplaner blev til, og hvordan kommunerne 
i Danmark arbejder data- og analysebaseret 
for at udvikle klimatilpasningsplaner af højeste 
internationale kvalitet. Deltagelsen dannede 
grobund for nye frugtbare samarbejder, og vi 
fik ny relevant viden med hjem til de nordjyske 
kommuner. 

Igen i år har det største samarbejdsområde 
med BRN været om den nordjyske energi in-
frastruktur, herunder primært det nordjyske 
elnet. KlimaNord har understøttet BRNs inte-
ressevaretagelse for det nordjyske elnet med 
rådgivning og hjælp til udarbejdelse af rele-
vante høringssvar, men mest nævneværdigt er 
udarbejdelsen af en oversigt over kommende 
energiprojekter i Nordjylland, samt en analyse 
af effekten af disse på det nordjyske elnet.

"Som noget nyt har 
KlimaNord i 2025 sat 
spot på, hvordan det er 
muligt at styrke og sikre 
bred folkelig opbakning 
til implementering 
af klimatiltag og 
fremtidige klima­
planer.”
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Januar  
•	KlimaNord var medvært for 

CONCITOs workshop om lanceringen 
af Den Nationale Klimaalliances første 
klimastatusrapport. 

Februar
•	BRN’s bestyrelse godkendte 

opdateringen af den fælles nordjyske 
klimaambition. 

•	Forsvarsminister Troels Lund Poulsen 
og forligspartierne udpegede det 
norsk – finske selskab Nammo AS til 
at stå for produktionen på Krudten i 
Elling. 

Marts
•	Møde i den nordjyske elnetalliance 

hos Agillix 

•	Klimapolitisk Dialogforum

•	Medarrangør af Skagerrak Hydrogen 
Backbone konference i Hirtshals 

April
•	Medarrangør af konferencen "Bliv 

leverandør til Forsvaret"

•	Politisk rundbordssamtale om 
muligheder i Forsvaret med 
nordjyske folketingsmedlemmer, 
kommunalpolitikere, erhvervsfolk, 
uddannelsesledere og 
repræsentanter fra Forsvaret

•	Beskæftigelsesminister Ane Halsboe-
Jørgensen på besøg i Nordjylland

Maj
•	KlimaNord deltager med oplæg i EU 

Mission Forum 2025 i Wrocław i Polen

•	Virksomhedsbesøg med nordjysk 
folketingsmedlem  

Juni
•	Besøg af forsvarsminister Troels Lund 

Poulsen (V) og forsvarsordførerne 
Simon Kollerup (A) og Lise Bech (DD)

•	Studietur for BRN’s direktion og 
sekretatiat i København med 
besøg hos DI, Erhvervsministeriet, 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 
Forsvarsministeriet og KL

•	Deltagelse på Folkemøde Bornholm

•	Dialogmøde med de nordjyske el-
distributionsselskaber

August
•	Samarbejdsmøde med Business 

Region MidtVest 

September
•	Klimapolitisk Dialogforum 

Oktober
•	Dialogmøde med nordjyske 

folketingspolitikere og erhvervsledere 
om udfordringer inden for grøn 
infrastruktur

•	Aftale om regelforenkling, der vil 
gøre det lettere for Forsvaret at 
gennemføre særtransporter på de 
nordjyske veje

•	Deltagelse i afslutningskonferencen 
for projektet Grønn Jyllandskorridor 

•	BRN fejrer 10-års jubilæum.

November
•	Udarbejdelse af kapacitetsanalyse 

om udvidelse af det nordjyske elnet 

December
•	Møde i den nordjyske elnetalliance i 

Nordsøens Forskerpark i Hirtshals

Året igennem er der løbende afholdt 
•	Politiske dialogmøder med nordjyske mf’ere og ordførere vedr. nordjyske indsatser 

som f.eks. forsvar og grøn energiinfrastruktur.

•	Temadage i KlimaNord regi mhp. at understøtte kommunernes 
klimaimplementeringsindsats indenfor grøn energi, landbrug og arealanvendelse, 
mobilitet og klima samt klimatilpasning.



Årets resultat DKK:  	 839.402

Egen kapital ultimo 31.12.2025 DKK: 	 3.951.506

Vækst Via Viden: 
DKK 11.510

KlimaNord: 
DKK 2.465.631

Sekretariat:
DKK  2.389.441

Green Hub Denmark: 
DKK 1.000.000

NordDanmarks EU-kontor: 
DKK 4.149.37

Danish Life Science Cluster: 
DKK 1.000.000 

Økonomioverblik 2025



•	Sikret hjemtag af DKK 149 mio. til nordjy-
ske kommuner, sundheds- og uddannel-
sessektoren samt til virksomheder.  
(Inkl. nov. + dec. 2024)

•	Leveret input til Europa Kommissionens 
Single Market Strategy, der beskriver de 
fremtidige vilkår for at drive virksomhed 
i EU. 

•	 Indgivet høringssvar på bl.a. LIFE og 
start up and scale up strategien for at 
sikre nordjyske interesser i fremtidige 
arbejdsprogrammer.

•	Afviklet 28 EU informationsmøder samt 
5 studieture til Bruxelles for større grup-
per.

•	Bragt Enterprise Europe Networks års-
konference til Aalborg med deltagelse af 
800+ deltagere, med heraf affødte besøg 
fra Kommissionen hos flere nordjyske 
virksomheder til en dialog om simplifice-
ring og udfordringer med EU-lovgivning 
– Anslået værdi for Nordjylland i form af 
overnatninger, indkøb, mm: >DKK 8 mio.  

•	Aalborg modtog awarden European 
Rising Innovative City 2026.

•	Understøttet implementeringen af 
de nordjyske klimaplaner gennem te-
magruppemøder, klimakoordinatormø-
der og 1:1 sparring med alle de nordjyske 
kommuner.

•	Understøttet klimakoordinatorernes 
rolle gennem fokus på klimaledelse og 
den politiske forankring og opbakning 
til klimaplanerne gennem Klimapolitisk 
Dialogforum.

•	 Igangsat et opkvalificeringsforløb om 
forbrugsbaserede udledninger for de 
nordjyske kommuner.

•	Udviklet en vejledning og et nyt inspira-
tionsværktøj til hvordan, at kommunerne 
fremadrettet kan integrere rimelig og 
retfærdig fordeling i deres klimaplaner 
og derigennem skabe en stærkere folke-
lig opbakning til deres klimatiltag.

•	 Igangsat en samlet strategisk indsats for 
sundhedsinnovation gennem konkrete 
aktiviteter, herunder udviklet et road-
map for life science-økosystemet i Nord-
jylland, som styrker regionens innovati-
onskraft og positionerer Nordjylland som 
et centralt udviklings- og testområde.

•	Gennemført en række videns- og net-
værksaktiviteter, bl.a. innovationskonfe-
rencen “Når Innovation Lykkes på Tværs” 

med 600+ deltagere, AI-videndagen 
KNOW NOW og tematiske møder om 
regulering og data.

•	Skabt stærke match mellem sundheds-
væsenets behov og nye løsninger og ac-
celereret startups via udviklingsforløbet 
”Pitch & Panel” med fokus på sparring, 
behovsafdækning og udvikling af kon-
krete forretningspotentialer.

•	Aktivt understøttet og sikret, at der i 
samarbejde med private virksomheder 
er fremsendt ansøgninger for mere end 
DKK 100 mio. under EU’s Fond for Ret-
færdig Omstilling.

•	Uddelt + DKK 10 mio. til nordjyske SMV’er 
til at understøtte deres arbejde med CO2 
fangst, transport, anvendelse og lagring 
via CO2Visions rammeprogram og puljer.

•	Udviklet en ny risikodelingsmodel, der 

muliggør et styrket samarbejde på tværs 
af kommunegrænserne.

•	Arbejdet aktivt for at understøtte den 
nordjyske elnetalliance med henblik 
på, at planerne i LUP24 for udrulning 
af elnet i Nordjylland realiseres hurtigst 
muligt.

•	Fremvist nordjyske virksomheder og 
styrkepositioner til udenlandske delega-
tioner på besøg i Nordjylland.

BRN-operatører
– I arbejdstøjet for Nordjylland

KLIMANORD
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Business Region North Den-
mark (BRN), der består af 
11 nordjyske kommuner og 
Region Nordjylland, kan i 
år fejre sit 10-års jubilæum. 
BRN blev i sin tid stiftet med 
det formål, at sikre udvik-
ling af landsdelen og vareta-
ge de dagsordener, som de 
nordjyske kommuner havde 
en fælles interesse i at på-
virke. Her 10 år efter ide-
en blev født, kan formand 
for Business Region North 
Denmark, Per Bach Laursen, 
gøre status over de første 10 
års indsats. 

”Jeg kan konkludere, at det 
formål som BRN er født 
med, er blevet opfyldt. Ser 
vi tilbage på resultaterne, 
har vi opnået nogle milepæ­
le, som vi formentlig ikke 
havde nået, hvis vi kommu­
ner selv skulle have trukket 
læsset hver især. Gennem 
årene har vi erfaret, at der 
er mange fælles dagsorde­
ner på tværs af regionen, og 
når 11 kommuner og regio­
nen står skulder ved skul­
der med fælles budskaber, 
så oplever vi, at politikerne 
på Christiansborg lytter 
til os,” fortæller Per Bach 
Laur sen, borgmester i Vest­
himmerlands Kommune og 
formand for BRN.

Han fremhæver blandt 
andet etableringen af den 
tredje Limfjordsforbindel­
se, øget synlighed om den 
manglende udbygning af 
elnettet i Nordjylland, etab­
le ring en af det tværregi­
onale klimasekretariat i 
Nordjylland ­ KlimaNord, 
indsatsen Vækst Via Viden, 
som siden 2016 har matchet 
3500 højtuddannede med 
lokale virksomheder og se­
nest tildelingen af Forsva­
rets nye fysiske rammer til 
konstruktion af større mili­
tære skibe i Frederikshavn, 
som synlige resultater af 
business regionens indsats 
gennem årene. 

 
Grøn omstilling, infrastruk-
tur og erhvervslivets vækst-
betingelser på dagsordenen
Gennem samarbejdet er der 
sat flere tværkommunale 
mål. Bl.a. ønsker man at 
skabe grobund for grøn om­

stilling og grøn vækst i hele 
Nordjylland, styrke vital 
infrastruktur der forbinder 
Nordjylland med resten af 
landet og verden, styrke er­
hvervslivets vækstbetingel­
ser på strategiske nordjyske 
styrkepositioner, øge Nord­
jyllands tiltrækningskraft 
i forhold til investeringer 
samt udvikle, fastholde og 
tiltrække nødvendig kvali­
ficeret arbejdskraft til hele 
Nordjylland.

Sekretariatet for BRN 
har til huse i Aalborg, hvor 
de mange indsatser koordi­
neres af sekretariatsleder 
Christine Lunde, som blev 
ansat tilbage i 2022. 

Også Mads Duedahl, 
næstformand i BRN og Re­
gionsrådsformand i Region 
Nordjylland er glad for det 
fælles forum, som er blevet 
skabt mellem de nordjyske 
kommuner og regionen. 

”Det kan måske virke 
som en vanskelig opgave 
at skulle få 11 borgmestre, 
en regionsformand, 11 kom­
munaldirektører, en regio­
naldirektør og andre kom­
munale og regionale ledere 
og politikere til at arbejde 
sammen, men jeg må sige, 
at samarbejdet fungerer. På 
trods af partifarver, kom­
munegrænser og lokale in­
teresser, har vi fået skabt 
et forum, hvor det er lykkes 
at finde nogle udfordringer 
og potentialer på tværs af 
kommunerne, som alle er 
enige om skal løses til gavn 
for hele Nordjylland. Det 
er langsigtede, strategiske 
indsatser som fortsætter 
efter kommunal­ og regio­
nalvalgene. Vores opgave er 
at være en erhvervspolitisk 
samarbejdsplatform, hvor 
vi sætter fokus på de fæl­
les udfordringer. Det gør vi 
ved at bruge og koordinere 
viden, ressourcer og erfarin­
ger på tværs af regionen, så 
vi opnår en fælles stemme, 
når vi har dialog med mini­
stre, folketingsmedlemmer, 
erhvervsorganisationer, 
interesseorganisationer og 
derudover være synlige i 
medierne, så vi sikrer, at 
den nordjyske stemme bli­
ver hørt,” fortæller Mads 
Duedahl, næstformand i 

BRN og Regionsrådsfor­
mand i Region Nordjylland.

I BRN er der klare fælles 
interesser i at få udbygget 
infrastrukturen og elnettet 
i Nordjylland, samt sætte 
fart på den grønne omstil­
ling med alle de potentialer 
og udfordringer, der ligger i 
omstillingen. 

Fælles nordjysk  
klimaambition
Og lige præcis klimaindsat­
sen fylder meget i arbejdet 
på tværs af de 11 kommuner, 
da hver af kommunerne har 
udarbejdet og underskre­
vet en ambitiøs klimaplan, 
som er en del af Den Fælles 
Nordjyske Klimaambition. 
For at hjælpe kommunerne 
med at implementere pla­
nerne, er der etableret et 
fælles fagligt klimasekreta­
riat under BRN. 

”I Nordjylland er vi nu 
gået fra at planlægge til at 
skulle handle, og her under­
støtter KlimaNord kommu­
nernes implementering af 
deres egne klimahandlepla­
ner, samtidig med at de sik­
rer en fælles nordjysk ind­
sats for klimaomstillingen. 
Vi ser et stort potentiale i 
hele den grønne omstilling, 
som en motor til nye grøn­
ne arbejdspladser og på sigt 
et grønt erhvervseventyr i 
form af produktion af grøn 
energi,” fortæller Lasse Fri­
mand Jensen næstformand 
i BRN og borgmester i Aal­
borg Kommune. 

 
Et stærkt kor
Der er dog visse forhin­
dringer, som gør udviklin­
gen af den grønne omstil­
ling besværlig, da bl.a. det 
nordjyske elnet ikke er 
dimensioneret til at klare 
de fremtidige VE­projekter, 
som man forventer vil kom­
me. Nordjylland har gode 
forudsætninger for at bli­
ve et grønt kraftcenter for 
produktion af grøn strøm og 
Power­to­X, som kan forsy­
ne andre dele af landet, her 
er plads og gode vindfor­
hold. Men forudsætningen 
for at udfolde Nordjyllands 
grønne potentiale kræver 
en massiv udbygning af el­
nettet.

”Et utilstrækkeligt elnet 
er et problem for Nordjyl­
land, fordi vi i de kommende 
år ikke vil have tilstrække­
lig kapacitet til at imøde­
komme behovet for trans­
port af grøn strøm, og vi har 
mange energiprojekter på 
vej, især inden for vedva­
rende energiproduktion. Så 
vi risikerer, at et utilstræk­
keligt elnet bliver en stop­
klods for den grønne om­
stilling, da det er klart, at 
de virksomheder, som gerne 
vil producere grøn strøm, de 
trækker sig, hvis ikke der er 
mulighed for at transpor­
tere den grønne strøm ud 
til kunderne. Derfor er det 
også et fokuspunkt for os 11 
borgmestre i BRN, da det 
er et fælles problem for alle 
kommuner. En udvidelse af 
elnettet er et godt eksempel 
på en fælles udfordring, som 
vi synes er vigtig, at lands­
politikerne hører om, så de 
ikke glemmer os i Nordjyl­
land,” påpeger Per Bach 
Laursen. 

  
Nuværende bestyrelse 
i Business Region 
North Denmark:
Per Bach Laursen, formand 
for BRN og borgmester i 
Vesthimmerlands Kom­
mune, Lasse Frimand Jen­
sen, næstformand for BRN 
og borgmester i Aalborg 
Kommune, Mads Duedahl, 
næstformand for BRN og 
regionsrådsformand for Re­
gion Nordjylland, Karsten 

Thomsen, borgmester i Fre­
derikshavn Kommune, Sø­
ren Smalbro, borgmester i 
Hjørring Kommune, Mogens 
Gade, borgmester i Jam­
merbugt Kommune, Tobias 
Birch Johansen, borgmester 
i Læsø Kommune, Mogens 
Jespersen, borgmester i 

Mariagerfjord Kommune, 
Hans Ejner Bertelsen, borg­
mester i Morsø Kommune, 
Jesper Greth, borgmester i 
Rebild Kommune, Niels Jør­
gen Pedersen, borgmester i 
Thisted Kommune, Mikael 
Klitgaard, borgmester i 
Brønderslev Kommune.

Nordjyllands stemme har talt i 10 år

BRNs Formandskab: Lasse Frimand Jensen, Per Bach Laursen 
og Mads Duedahl.
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Unikt samarbejde mellem kommuner 
gør Nordjylland grønnere

Som det eneste sted i Danmark har man i Nordjylland valgt at gå sammen i arbejdet med den grønne omstilling. 
Alle 11 kommuner i Business Region North Denmark og Region Nordjylland har underskrevet en fælles klimaambition, 

som nu er blevet opdateret, og viser vejen hen mod at gøre hele Nordjylland grønnere.

Af Tenna Bang

Det er KlimaNord, som sørger 
for at samle de 11 nordjyske 

kommuner og regionen og sætte ram-
merne for, hvordan de enkelte kom-
muner kan nå i mål med deres loka-
le klimaplaner.

- I Nordjylland er vi unikke ved 
at have en fælles klimaambition for 
hele regionen. Og det ser ud til, at 
indsatsen virker. Seneste oversigt 
fra 2022 viser, at vedvarende ener-
gi dækker 44 procent af vores ener-
giforbrug. Vores mål er at være 100 
procent selvforsynende med vedva-
rende energi i 2040, som vi sammen 
har sat som mål i Den Fælles Nord-
jyske Klimaambition, fortæller To-
re Bach Nielsen, klimakoordinator 
KlimaNord.

Klimapolitisk lederskab og 
politisk ledelse af grøn trepart
Klimanord har netop haft de 11 kom-
muner og regionen samlet til Kli-
mapolitisk Dialogforum, hvor borg-
mestre, fagdirektører og udvalgte 
byrådsmedlemmer var repræsente-
ret, og her delte de viden og erfarin-
ger på området.

I fokus på mødet var emnerne kli-
mapolitisk lederskab og politisk le-
delse af grøn trepart.

Lasse Frimand Jensen, borgmester 
i Aalborg Kommune, og formand for 
KKR Nordjylland, og Per Bach Laur-
sen, borgmester i Vesthimmerlands 
Kommune og formand for Business 
Region North Denmark, blev på mø-
det udfordret i debat på, hvordan po-
litikerne håndterer de grønne krav, 
som de har sat sig.

- Vi skal turde tage politisk leder-
skab ude i vores kommuner, så vi 
når i mål med de grønne ambitio-
ner. Selvom det er valgår, og mange 
er nervøse for de udfordringer, der 
følger med, når vi som kommune skal 
implementere de grønne indsatser, 
som for eksempel opstilling af vind-
møller og solceller, så skal vi kunne 
dokumentere og forklare det større 
formål med vores grønne indsatser. 
Grøn energiproduktion er i mine øj-
ne også en sikkerhedsopgave, så vi 
kan blive uafhængige af andre lan-
des energi.

- Vi skal lykkes med at få borger-
ne inddraget i den grønne omstil-
ling. Derfor er det også en stor ge-
vinst, at vi kan samles og vidensdele 
kommunerne imellem omkring de 
lokale klimaplaner, som vi gør i dag, 
den grønne omstilling er jo for hele 
Danmarks skyld, påpeger Per Bach 
Laursen.

Lokal grøn jobskabelse
Lasse Frimand Jensen fremhæver det 
nordjyske fyrtårnsprojekt CO2Visi-
on og de mange nordjyske projekter 
med fokus på CO2 lagring og anven-

delse, som vigtige indsatser i frem-
tidens grønne omstilling.

- Klimaindsatsen skaber grønne 
jobs og sammen kan vi i Nordjylland 
udvikle fremtidens grønne løsnin-
ger – til gavn for Nordjylland, Dan-
mark og klimaet. Når vi står sam-
men på tværs af kommunegrænser, 
kan vi løfte den grønne omstilling, 
understreger Lasse Frimand Jensen.

Selvom det går den rigtige vej i 
Nordjylland med den grønne om-
stilling, så er det ikke problemfrit, 
fortæller Zacharias Brix Madsen, kli-
makoordinator i KlimaNord.

- Når vi er ude at tale med kommu-
nerne om implementering af deres 
klimaplaner, så er det særligt tre bar-
rierer, som de fortæller om. Borger-
modstand er en kæmpe udfordring, 
dernæst kan det være ressourcekræ-
vende i en kommune at afsætte med-
arbejdere til opgaven, og så har vi i 
Nordjylland været svigtet i forhold 
til infrastruktur. Og lige netop infra-
struktur i forhold til elnettet og mu-
lighederne for at kunne transportere 
den grønne strøm er afgørende for, at 
vi kan sætte hastighed på den grøn-
ne omstilling og fremtidens grønne 
energiproduktion her i Nordjylland, 
fortæller Zacharias Brix Madsen.

Landbruget er gode medspillere
Grøn trepart er også blevet et stort 
tema ude i kommunerne, og Bir-
git Stenbak Hansen var tilbage på 
hjemmebanen hos sine tidligere 
borgmesterkolleger. Hun er i dag 
repræsentant for grøn trepart for 
Kommunernes Landsforening (KL), 
og hun gav et inspirerende oplæg 
om, hvad der er på spil, hvem aktø-
rerne er, og hvordan kommunalpo-
litikere kan spille med.

Lasse Frimand Jensen sidder selv 
med i den lokale grønne trepart.

- Jeg oplever, at landbruget er go-
de medspillere i den grønne trepart, 
men selvfølgelig skal finansieringen 
være på plads, når man skal afgive 
jord til skov eller omlægge til afgrø-
der, som ikke giver så høj en afreg-
ning, som man er vant til. Så det er 
vigtigt, at vi finder en god model til 
at gennemføre disse indsatser og på-
tage os klimaledelse for vores børn 
og børnebørns skyld, fastslår Lasse 
Frimand Jensen.

FAKTA FRA KLIMANORD:

KlimaNord er en del af Business Region North 
Denmark og understøtter kommunernes arbejde 
med at implementere deres lokale klimaplaner.

 � Produktion af biogas i Nordjylland er steget med 
82 procent siden 2018

 � Elbiler udgjorde i 2020 en procent af bilparken 
i Nordjylland, i dag udgør elbiler ni procent

 � I dag har Nordjylland fire gange højere 
elproduktion fra solceller end i 2019

Kilde: KlimaNord

Zacharias Brix Madsen, Anna-Marie Elmkær Chwastek og Tore Bach var blandt dem, der var med 
til Klimapolitisk Dialogforum. Fotos: Business Region North Denmark 

Klimanord har netop haft de 11 kommuner og regionen samlet til 
Klimapolitisk Dialogforum, hvor borgmestre, fagdirektører og 
udvalgte byrådsmedlemmer var repræsenteret, og her delte de 
viden og erfaringer på området.
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Vi bør belønne de
kommuner, der går forrest
i den grønne omstilling

Dorte West og 
Per Bach Laursen

K
RO

N
IK Dorte West (V) og Per Bach Laursen (V), 

borgmestre fra henholdsvis Herning og 
Vesthimmerlands Kommune, foreslår et 
udviklingsbidrag på fire øre pr. kWh pro- 
duceret grøn strøm. Her ses Bjørnstrup
Vindmøllepark ved Aars. Foto: 
Bo Amstrup/Ritzau Scanpix

i velfærd, som for eksempel finansiering af
en skole.

Den svenske regering har vedtaget en
støtteordning, som indebærer, at der
afsættes i alt cirka over 720 millioner danske
kroner til kommuner, der er involveret i VE-
projekter (vedvarende energiprojekter,
red.), i årene 2025, 2026 og 2027. 

Herudover findes der forslag – blandt
andet fra energiselskaber og enkelte poli-
tiske partier – om yderligere incitamentsmo-
deller, såsom at tilbageføre statens
indtægter fra ejendomsskatten på elprodu-
cerende anlæg og at kompensere kommuner
med fem øre pr. produceret kWh .

Disse modeller er endnu ikke vedtaget,
men indgår løbende i den svenske debat
om, hvordan man bedst sikrer lokal opbak-
ning til udbygning af vedvarende energi.

Det går for langsomt i Danmark
Regeringen har sat et mål om firdobling af
produktionen af vedvarende energi på land
inden 2030 samt en ambition om at være
»herre i eget hus« inden 2050 ved at kunne
dække vores eget elforbrug med grøn
strøm. 

Men i 2023 blev der opstillet én
kommerciel landbaseret vindmølle. I 2024
blev der opstillet 12 nye vindmøller. Det går
for langsomt. Vi når ikke i mål, hvis ikke der
er en række faktorer, som ændrer sig.

Indtil nu har der kun været kompensa-
tion til naboer og lokalsamfund i form af
Grøn Pulje, VE-bonusordningen, værditabs-
ordningen og salgsoptionsordningen, som
administreres af Energistyrelsen.

Disse er dog langtfra tilstrækkelige og er
præget af stramme bindinger. Og på trods af
regeringens landdistriktsudspil, hvor de har
reserveret 200 millioner kroner af kommu-
nernes bloktilskud til at honorere
kommuner, som lægger jord til nye anlæg,
mener vi, at det er rimeligt at tilføre nye
penge.

Derfor foreslår vi et udviklingsbidrag på
fire øre pr. kWh produceret grøn strøm, der
for eksempel kan reserveres til kommu-
nerne via elafgiften. Det honorerer ikke kun
fremtidige projekter, som det blandt andet
fremgår af aftalen om kommunernes
økonomi for 2026. Det belønner også eksi-
sterende produktionskapacitet. 

Det vil betyde, at danske kommuner, der
har taget udbygningen af vedvarende energi
til sig, ville modtage et årligt provenu på
over 500 millioner kroner, hvis vi baserer
beregningen på produktionen af grøn strøm
i 2024.

Dette vil skabe et direkte incitament til at
accelerere udbygningen af vedvarende
energi på land, samtidig med at det skaber
balance og udvikling i hele landet. Det er i
yderområderne, at arealerne er til rådighed.
Det er her anlæggene står. Storbyerne har
ikke samme fysiske kapacitet. 

Men mens et fåtal af kommunerne
leverer, halter de reelle lokale gevinster. Giv
frontløberkommunerne mulighed for at
videreudvikle deres styrker på dette område
– præcis som storbykommunerne gør det
med deres adgang til investeringer og
uddannelser.

Vi vil meget gerne lægge jord til produk-
tion af mere grøn energi, men det må være
rimeligt, at vi bliver belønnet for at tage
vores store del af arbejdet med at gennem-
føre den grønne omstilling, som hele
Danmark ønsker.
 
 
Dorte West er formand for Business Region
MidtVest samt borgmester i Herning
Kommune for Venstre, og Per Bach Laursen
er formand for Business Region North
Denmark samt borgmester i Vesthimmer-
lands Kommune for Venstre

D
e 18 kommuner i Business Region
MidtVest og Business Region
North Denmark har, med opbak-
ning fra yderligere otte danske
kommuner og Rådet for Grøn

Omstilling, lanceret et konkret forslag om et
kommunalt udviklingsbidrag til de
områder, der lægger land til den grønne
omstilling. 

Vi vil på den måde skabe lokal opbakning
til udbygning af vedvarende energi på land –
noget, der er nødvendigt, men som i dag
bremses af manglende incitamenter og lokal
modstand. Vi 26 kommuner står for 60
procent af den samlede grønne energipro-
duktion i Danmark, viser vores beregninger.

Inspirationen er kommet fra vores
nordiske naboer, der allerede har indført
modeller, som skaber reel værdi for lokal-
samfundene. 

I Norge går eksempelvis 2,3 øre pr. produ-
ceret kWh direkte til de kommuner, der
producerer grøn strøm. I Finland kan
indtægterne fra vindmøller være med til at
finansiere skoler. Og i Sverige forberedes nu
nye økonomiske modeller for at sikre lokal
opbakning.

Så hvorfor halter Danmark bagefter? Og
hvorfor er der ikke allerede indført en dansk
model, hvor de kommuner, der har bidraget
mest til den grønne omstilling, også får del i
værdiskabelsen? Hvor grebet ikke kun er en
omfordelingspolitik i spørgsmålet om udlig-
ningssystemet. Hvorfor bliver det ikke aner-
kendt for alvor ved tilførsel af nye midler?

De nordiske lande har mange ligheder, og
der er ofte læring at hente fra vores nabo-
lande, når vi står over for udfordringer i
Danmark. Vi mener, at dette område er et
godt eksempel på, hvor vi kan lære af de
andre. 

Dykker vi ned i, hvordan vores nordiske
naboer har skabt incitamentsmodeller for
lokal opbakning til grøn elproduktion, ser
det sådan her ud:

Udbygningen af vindkraft i Norge har
traditionelt været langsom på grund af lokal
modstand og manglende økonomiske inci-
tamenter. Men i 2022 udviklede man i Norge
en model, hvor hjemsteder for grøn energi-
produktion får direkte økonomiske fordele,
der styrker velfærden og livskvaliteten i
lokalsamfundet. 

Helt konkret har man indført en produk-
tionsafgift, som ved årsskiftet 2024 er på 2,3
øre pr. kWh. Reformen har skabt positive
resultater i en række kommuner. Der var
bred enighed om, at ejendomsskat og andre
værdier fra naturressourcer i højere grad bør
blive i de områder, hvor produktionen sker.
Dette gør, at selv små lokalsamfund kan
investere i skoler, sundhedspleje, omsorg og
anden service.

I Finland spiller vindkraft en voksende
rolle i landets energisystem, og det har givet
markante økonomiske fordele til kommu-
nerne, især på den finske vestkyst. Ejen-
domsskatter fra vindmøller går 100 procent
til kommunerne og udgør i nogle tilfælde
over 65 procent af de samlede ejendoms-
skatter, hvilket har muliggjort investeringer

Telefon 9935 3316
E-mail erhverv@dnmh.dk

Adresse Østre Havnegade 63-65, 9000 Aalborg

Foto: Michael Madsen

Først i juni besøgte forsvarschef Michael Hyldgaard og forsvarsminister Troels Lund Poulsen det 135.000 kvm store havneareal på 
Frederikshavn Havn, hvor Regeringen og forsvarsforligspartierne 4. juli 2025 har besluttet at placere en ny national 
skibsbygningskapacitet for de kommende danske lådeskibe.

Nordjysk triumf over
placeringen af nyt
nationalt skibsværft
Erhvervsorganisationer, de
nordjyske kommuner og
Frederikshavns største værft
jubler over udsigten til, at der
igen skal bygges skibe i Frede-
rikshavn efter årtiers pause

mevo@nordiskemedier.dk
Af Mette Marie Volander

AFTALEN OM NYT NATIONALT SKIBSVÆRFT I 
FREDERIKSHAVN

KILDE: Forsvarsforligskredsens aftaletekst, 4. juli 2025

FAKTA

■ Partierne bag forsvarsforliget har besluttet at etablere et nyt natio-
nalt skibsværft i Frederikshavn, tæt på Forsvarets lådestation.
■ Formålet er at skabe forudsætninger for, at større militære skibe
kan bygges i Danmark, og at byggeprocessen kan sammentænkes
med efterfølgende vedligehold og udrustning af våben- og sensorsys-
temer.
■ Beslutningen bygger på militær- og materielfaglige anbefalinger og
skal understøtte den politiske ambition om, at en høj grad af produk-
tionen sker i Danmark – også i samarbejde med NATO-allierede.
■ Der er afsat 3,4 mia. kr. til nye initiativer, herunder værftet, hvoraf
1,9 mia. kr. kommer fra forsvarsforliget 2024-2033 og 1,5 mia. kr. fra
Accelerationsfonden.
■ Placeringen skal sikre tæt samspil mellem byggeri, udrustning og
vedligehold af lådeskibe.
■ Endelig beslutning om konkrete skibsbyggerier træffes efter yderli-
gere analysator og politiske forhandlinger i september 2025.

mark og borgmester i Vest-
himmerlands Kommune.

- Nordjylland er det oplag-
te valg med sin tætte relation
til Flåden via Flådestation
Frederikshavn, en stærk mari-
tim industriklynge og et mål-
rettet udbud af uddannelser
til den maritime branche, til-
føjer Per Bach Laursen.

Hjemsted for 450 maritime
virksomheder
Frederikshavn står med sin
maritime infrastruktur og
erhvervsklynger ifølge de
nordjyske aktører stærkt
rustet til opgaven. De kan
trække på kvaliiceret
arbejdskraft fra Nordjyllands
450 maritime virksomheder
og over 17.000 fuldtidsan-
satte i fremstillingserhverv
med relation til den mariti-
me industri.

Direktør for Frederikshavns
største værft, Orskov Yard,
glæder sig over, at Forsvaret
og Forsvarsudvalget også har
set værdien i Frederikshavns
og Nordjyllands stærke mari-
time og forsvarsmæssige øko-
system mellem virksomhe-
derne, Erhvervshus Nord og
de nordjyske kommuner og
regionen i Business Region
North Denmark.

- Jeg glæder mig til at gen-

FREDERIKSHAVN: Glæden er
stor hos Orskov Yard og
resten af den maritime indu-
stri i Nordjylland efter, at
regeringen og partierne bag
forsvarsforliget fredag
besluttede, at Danmarks
kommende lådeskibe skal
bygges i Frederikshavn Havn.

Med aftalen skal der etab-
leres en ny national skibs-
bygningsfacilitet på Frede-
rikshavn Havn.

At Frederikshavn Kommu-
ne dermed bliver omdrej-
ningspunkt for bygningen af
en række af Danmarks frem-
tidige lådeskibe, begejstrer
Frederikshavn Kommune,
Orskov Yard og Business
Region North Denmark. I en
pressemeddelelse roser de
aftalepartierne og ministe-
ren for beslutningen:

- Med denne placering får
Danmark en moderne og
leksibel produktionskapaci-
tet, som både styrker den
nationale forsyningssikker-
hed, understøtter Nato’s
styrkemål og løfter det regio-
nale erhvervsliv, udtaler Per
Bach Laursen, formand for
Business Region North Den-

optage skibsbyggeriet i Fre-
derikshavn, udnytte områ-
dets kompetencer, tiltrække
nye kræfter og implementere
fremtidssikre produktions-
metoder i en moderne facili-
tet – i en tid hvor kapacitet
og forsyningssikkerhed er
afgørende. Det er en stor
anerkendelse af den nordjy-
ske værftsindustri og vores
samarbejdspartnere, siger
Lars Fischer, adm. direktør
for Orskov Yard.

Placering vil skabe adskillige
synergier
Der er udpeget et 135.000
kvm. stort areal i Frederiks-
havn Havn til den nye natio-
nale skibsbygningsfacilitet,
som er strategisk placeret i
forhold til Flådestation Fre-
derikshavn og havnens eksi-
sterende værftsfaciliteter.

- Danmark får en moderne

og leksibel produktionska-
pacitet, som styrker den
nationale forsyningssikker-
hed, understøtter Nato’s
styrkemål og løfter det regio-
nale erhvervsliv, udtaler Per
Bach Laursen, formand for
Business Region North Den-
mark og borgmester i Vest-
himmerland

Placeringen vil ifølge pres-
semeddelelsen skabe adskil-
lige synergier under byg-
ning, udrustning, aleverin-
gen og senere drift af de
kommende lådeskibe.

Den nye nationale skibs-
bygningsfacilitet vil ifølge
Business Region North Den-
mark skabe op til 500 direk-
te arbejdspladser. Dertil
kommer vedvarende jobs,
lærlingepladser og lere inve-
steringer i moderne produk-
tionsmetoder til gavn for
hele Danmark.

DAO slår
PostNord
klart i ny
postmåling
INDLAND: Distributionsselska-
bet DAO vil være Danmarks
nye postselskab, når statseje-
de PostNord til årsskiftet
dropper omdeling af breve.

Og noget tyder på, at post-
omdelingen ikke bliver rin-
gere af den grund.

I en ny måling, som Tra-
ikstyrelsen har foretaget,
har DAO leveret 99 procent
af de breve, som selskabet
omdeler, inden for fem dage.
For PostNords vedkommen-
de gælder det kun for 90 pro-
cent af brevene.

Der er tale om en væsentlig
forbedring fra DAO's side,
idet selskabet i en tilsvaren-
de måling i december kun
formåede at levere 88 pro-
cent af brevene inden for
fem dage.

Den udvikling glæder Line
Elikofer, der er kontorchef
for postområdet i Traiksty-
relsen.

- Undersøgelsen viser, at
både DAO og PostNord får
posten frem. For DAO er der
samtidig sket en klar frem-
gang i forhold til leverings-
tid, som tyder på, at virk-
somheden har fundet niveau-
et som landsdækkende distri-
butør.

- For os som postmyndig-
hed er det positivt at se, siger
hun.

For PostNords vedkom-
mende er de 90 procent en
tilbagegang på to procentpo-

int sammenlignet med den
forrige måling.

Den seneste måling er
foretaget ved, at Traikstyrel-
sen har sendt 2616 standard-
breve af sted til modtagere i
hele landet.

Efterfølgende har modta-
gerne rapporteret, hvornår
de har modtaget brevene.

Halvdelen blev sendt med
DAO, og den anden halvdel
blev sendt med PostNord.

99,8 procent af brevene
nåede frem til modtageren,
hvilket er en forbedring på
hele 2,9 procentpoint sam-
menlignet med december.

PostNord meddelte i
marts, at man fra og med
2026 ikke længere vil omde-
le almindelig post, men ude-
lukkende koncentrere sig
om pakker.

Efter 400 år med postud-
deling er brevmængderne i
Danmark på grund af digita-
liseringen blevet så små, at
det ikke længere er en renta-
bel forretning.

I stedet har DAO meldt sig
på banen. Selskabet, der
også omdeler aviser, pakker
og magasiner, tilbyder at
omdele standardbreve i hele
Danmark for 23 kroner for et
brev, der vejer op til 100
gram.

PostNord tager 29 kroner
for at sende et tilsvarende
brev.

/ritzau/

Foto: Liselotte Sabroe/Ritzau Scanpix

Snart omdeler PostNords bude ikke længere almindelige breve, 
men kun pakker. DAO vil dog fortsat tilbyde denne service til 
danskerne.
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Nordjyske borgmestre i opråb:
Flådeskibene skal ikke bygges i Esbjerg
11 nordjyske borgmestre er nu åbent gået til
angreb på planerne om at samle Danmarks
kommende krigsskibe i Esbjerg. De mener,
at Nordjylland står stærkere.

Ken Mathiesen
kma@jv.dk

Ifølge borgmestrene har
Nordjylland både kompeten-
cerne, værfterne og historik-
ken på området – og et stærkt
forsvarsmiljø med alle tre
værn massivt til stede.

Samtidig fremhæver de
nordjyske borgmestre, at Fre-
derikshavn allerede er i gang
med at forberede lokalpla-
nen, og at Nordjylland har en
stærk tradition inden for me-
talindustrien.

– Det er ikke sikkert, at det
hele skal laves i Nordjylland,
men vi er klar til at tage an-
svar for en stor del af opga-
ven, siger Per Bach Laursen.

Esbjergs borgmester Jesper
Frost Rasmussen (V) har væ-
ret involveret i arbejdet for at
få projektet til sin by – og han
har argumenteret for, hvorfor
han mener, Esbjerg er det ret-
te sted med de rette facilite-
ter.

- Jeg synes, det er helt op-
lagt at placere sådan et arbej-
de på Esbjerg Havn, hvor vi er
en NATO-havn og ikke mindst
har kompetencerne, samar-
bejdspartnere og relationer,
der er nødvendige for at løse
en opgave som denne, lød det
forleden fra Jesper Frost Ras-
mussen.

Så mange job følger med
Han mener, at Esbjerg står
med de rette forudsætninger
og allerede har stærke aktø-
rer på plads i konsortiet, som
også tæller forsvarsvirksom-

ESBJERG: Et stærkt konsortium
med Semco Maritime fra Es-
bjerg i ejerkredsen løftede i
sidste uge sløret for storstile-
de planer om at bygge Dan-
marks kommende flådeskibe
i Esbjerg. Planen vil skabe fle-
re hundrede arbejdspladser
og gøre havnen til centrum
for en ny national forsvarsin-
dustri.

Men det varede dog ikke
længe før modangrebet kom
fra 11 nordjyske borgmestre
og regionsrådsformanden i
Region Nordjylland. Deres
budskab er meget klart: Giv
opgaven til Nordjylland i ste-
det.

I et fælles opråb fra Busi-
ness Region North Denmark
opfordrer de politikerne bag
forsvarsforliget til at vælge
Nordjylland som hjemsted
for den milliarddyre
skibsproduktion.

Sagen er klar for
Esbjergs borgmester
– Vi har allerede sat myndig-
hedsarbejdet i gang og er i di-
alog med Frederikshavn
Havn. Det kan gøre processen
langt hurtigere end andre ste-
der, udtaler Per Bach Laursen
(V), borgmester i Vesthim-
merlands Kommune og for-
mand for Business Region
North Denmark.

Her i områder ønsker flere virksomheden sammen med Semco Maritime at bygge danske flådeskibe, men i nordjylland siger de nej. Foto: PR

Prisen på byggeriet af ski-
bene skrives i milliarder, og
første skib ventes at kunne
være færdig omkring 2029.
Den endelige flådeplan ved-
rørende skibene forventes
forhandlet på Christiansborg
i løbet af året.

heden Terma, skibsdesign-
specialisten Odense Mariti-
me Technology og pensions-
giganten PensionDanmark.

Planen fra konsortiet er at
samle skibene i moduler, der
bygges rundt omkring i lan-
det og fragtes til Esbjerg, hvor
en ny fabrikshal skal rejses.

Byggeriet af krigsskibene
vurderes at kunne skabe 500-
600 arbejdspladser, hvoraf
halvdelen vil være i Esbjerg.

Konsortiet Danske Flådeskibe K/S
vil bygge skibe som disse i

Esbjerg. Foto: PR

SF melder klar til
kamp om stemmerne
SF har fem kandi-
dater på sin opstil-
lingsliste til kommu-
nalvalget. Her får
du overblikket.

SFs kandidater til kommunalvalget i 2025 - to af de fem sidder i byrådet i dag.Foto: Bjarne Lund Henneberg.

- eller omtrent 60 procent af
alle SF-stemmer.

Mikkel Ammitzbøll bor i
Ribe med sin kone og deres
søn. Han er skolelærer på
Grønvangskolen og blev valgt
til byrådet ved kommu-
nalvalget i 2021.

Nummer to på listen er
den 22-årige studerende Nan-
na Kastorp, der læser sociolo-
gi og kulturanalyse. Hun er en
engageret underviser for Fag-
bevægelsens Skoletjeneste og
en aktiv del af SF Ungdom bå-
de lokalt og nationalt.

Nummer tre er 32-årige Pe-
ter Christensen, der er man-
geårigt aktivt medlem af HK

Heidi Bjerre-Christensen
hbc@jv.dk

nere, oplyser næstformand
Peter Christensen - og der er
både kendte og nye kandida-
ter imellem.

Byrådsmedlem Mikkel
Ammitzbøll er allerede for et
år siden blevet valgt som
spidskandidat, og han afløser
på den post partiets hidtidige
stemme-magnet, gruppefor-
mand Diana Mose Olsen, der
helt forlader politik til
nytår. Det er nogle store sko,
Mikkel Ammitzbøll dermed
skal udfylde. Diana Mose Ol-
sen fik ved kommunalvalget
i 2021 sit bedste personlige
valg nogensinde med hele
3.115 krydser ud for sit navn

med flere år som aktiv i diver-
se bestyrelser i HK og en for-
tid som tillidsrepræsentant.
Han er desuden fodboldtræ-
ner.

Et kendt ansigt har nappet
pladsen som nummer fire,
nemlig det nuværende, man-
geårige byrådsmedlem Jørn

Boesen Andersen, 70 år, der
er en utrættelig stemme for
grøn energi og udvikling i lo-
kalområderne. Jørn Boesen
Andersen er pensioneret pæ-
dagog.

Rosinen i pølse-enden, hvis
der ikke kommer flere på li-
sten, er Simon Dahl Verner,

der i øvrigt kandiderede til
spidskandidaturet.

Simon er 44 år, pædagog på
en specialskole, tennistræner
og lærerstuderende. Han er
far til to drenge og engagerer
sig i lokalsamfundet gennem
sport og kultur.

SF Esbjerg melder også klar til
kommunalvalget i novem-
ber. Partiet stiller med fem
kandidater - listen kan dog
blive suppleret yderligere se-
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